
 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 
 

  

 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it  
PEO: dg-s.servizio2@cultura.gov.it    

Pag. 1 a 41 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la legge 14 agosto 1967, n. 800 e ss.mm.ii. recante “Nuovo ordinamento degli enti lirici e delle attività 

musicali”, e successive modificazioni; 

VISTA la legge 30 aprile 1985, n. 163, recante “Nuova disciplina degli interventi dello Stato a favore dello 

spettacolo” e successive modificazioni istitutiva del Fondo unico per lo spettacolo, ridenominato Fondo 

nazionale per lo spettacolo dal vivo ai sensi dell’art. 1, comma 631, della legge 29 dicembre 2022, n. 197; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445; 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, concernente l’istituzione del Ministero per i beni e le 

attività culturali, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59 e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del Governo, a 

norma dell’art. 11 delle legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica” e successive 

modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, e successive modificazioni, recante “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la Comunicazione della Commissione europea sulla nozione di aiuto di Stato di cui all’art. 107, para- 

grafo 1, del trattato sul funzionamento dell’Unione europea (2016/C262/01); 

VISTO il decreto legge del 1° marzo 2021, n. 22, convertito in legge 22 aprile 2021, n. 55, recante 

“Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” e, in particolare, l’art. 6, comma 

1, ai sensi    del quale il "Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo" è ridenominato "Ministero 

della cultura"; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 15 marzo 2024, n. 57, recante “Regolamento 

di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO il decreto ministeriale del 5 settembre 2024, rep. n. 270, recante “Articolazione degli uffici 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 
 

  

 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it  
PEO: dg-s.servizio2@cultura.gov.it    

Pag. 2 a 41 

dirigenziali e degli istituti dotati di autonomia speciale di livello non generale del Ministero della Cultura”; 

VISTO il decreto del Capo Dipartimento del DiAC – Dipartimento per le attività culturali, rep. 2 del 5 febbraio 

2025 di assegnazione alle Direzioni generali afferenti al Dipartimento per le attività culturali la gestione delle 

risorse economico-finanziarie stanziate per gestione dei residui, anche perenti, nei piani gestionali dei capitoli 

di spesa afferenti al CdR 27 Dipartimento per le attività culturali; 

VISTO il decreto ministeriale 6 marzo 2025, n. 56, recante “Riparto del Fondo nazionale per lo spettacolo 

dal vivo anno 2025”, registrato alla Corte dei conti in data 18 marzo 2025 al n. 362, con il quale vengono 

determinate le aliquote di riparto del Fondo nazionale per lo spettacolo dal vivo anno 2025, pari ad euro pari 

a euro 446.345.881,00 e, in particolare, per l’ambito musica pari ad euro 89.549.057,32; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 20 marzo 2025, recante il conferimento al dott. 

Antonio Parente dell'incarico di funzione dirigenziale di livello generale di direttore della Direzione generale 

Spettacolo nell'ambito del Dipartimento per le attività culturali del Ministero della cultura, registrato alla 

Corte dei conti il 23 aprile 2025 al n. 810; 

VISTO il decreto ministeriale 4 aprile 2025, n. 112, recante “Riparto delle risorse del Fondo Nazionale per 

lo spettacolo dal vivo sui capitoli di bilancio anno 2025”, registrato alla Corte dei conti il 29 aprile 2025 al n. 

838, con il quale viene ripartito sui capitoli di bilancio dello stato di previsione della spesa del Ministero della 

cultura, tabella 14 l’importo del Fondo Nazionale per lo Spettacolo dal Vivo ripartibile nell’anno 2025; 

VISTO il decreto ministeriale 23 dicembre 2024, n. 463, recante “Criteri e modalità per l’assegnazione e la 

liquidazione dei contributi allo spettacolo dal vivo, a valere sul Fondo nazionale per lo spettacolo dal vivo” 

e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO, in particolare, l’articolo 5 del D.M. 23 dicembre 2024 recante il “Sistema di valutazione della 

domanda, determinazione e attribuzione del contributo”; 

VISTO, l’art. 5, comma 2, del D.M. ai sensi del quale “La valutazione sulla qualità artistica si intende 

superata con un punteggio uguale o superiore a dieci punti su trentacinque ed è respinta con un punteggio 

inferiore a dieci punti. Le disposizioni di cui al periodo precedente, fatta esclusione per i settori di cui agli 

articoli 9, 10, 12, 14, 17, 18, 22, 23, 26, 27, 28, 30, 33 e 42 del presente decreto, non si applicano nel caso 

in cui il punteggio attribuito sui dati dichiarati a preventivo relativamente alla categoria e alle modalità di 

cui al comma 4, lettera b), del presente articolo sia pari a trenta punti”; 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 
 

  

 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it  
PEO: dg-s.servizio2@cultura.gov.it    

Pag. 3 a 41 

VISTO, in particolare, l’articolo 5, commi 11, 12 e 13 del D.M. 23 dicembre 2024, n. 463, relativamente alla 

richiesta di anticipazione; 

VISTA la legge 30 dicembre 2024, n. 207, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”, pubblicata sul supplemento ordinario alla “Gazzetta 

Ufficiale” n. 305 del 31 dicembre 2024 - serie generale; 

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 31 dicembre 2024, pubblicato sul 

supplemento ordinario alla “Gazzetta Ufficiale” n. 305 del 31 dicembre 2024 - serie generale, con il quale è 

stata disposta la “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2025 e per il triennio 2025-2027” e, in particolare, la tabella 14 del bilancio 

di previsione della spesa del Ministero della cultura; 

VISTO il decreto ministeriale 14 gennaio 2025, rep. n. 6, recante il decreto di assegnazione delle risorse 

economico-finanziarie ai titolari dei Centri di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 4, comma 1, 

lettera c), e dell’articolo 14, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 - Anno 

Finanziario 2025; 

VISTE le domande di ammissione al contributo per il triennio 2025 – 2027, composte dal progetto triennale e 

dal programma annuale delle attività 2025, presentate dagli organismi ai sensi degli articoli 17, 18, 19, 20, 21, 

24 e 25, comprese le prime istanze triennali, del D.M. 23 dicembre 2024, n. 463; 

VISTO il decreto ministeriale 28 dicembre 2023, rep. n. 413 con il quale sono stati nominati i componenti 

della Commissione consultiva per la Musica, per la durata di tre esercizi finanziari; 

VISTA la nota prot. n. 1856 del 27 febbraio 2025 con la quale il dott. Marco Vinco, componente Commissione 

Consultiva per la musica, ha rassegnato le proprie dimissioni irrevocabili da membro della citata Commissione; 

VISTO il decreto ministeriale 23 aprile 2025, rep. n. 144, con il quale la Commissione consultiva per la musica 

è stata integrata dal componente dott. Gabriele Antonucci, con decorrenza dalla data del citato decreto fino 

alla scadenza dell’incarico dei componenti della Commissione consultiva per la musica, nominati con decreto 

ministeriale 28 dicembre 2023, n. 413; 

TENUTO CONTO dell’istruttoria svolta dal Servizio II Musica della Direzione generale Spettacolo 

relativamente alle domande di contributo pervenute sulla base dei requisiti autodichiarati ai sensi del D.P.R. 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 
 

  

 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it  
PEO: dg-s.servizio2@cultura.gov.it    

Pag. 4 a 41 

n. 445 del 2000, e verificata l’ammissibilità documentale delle domande in relazione ai requisiti minimi 

richiesti; 

TENUTO CONTO dei provvedimenti di rigetto delle istanze, per le motivazioni indicate al singolo istante 

con separata comunicazione che qui si richiama per relationem, inviate dal Servizio II della Direzione generale 

Spettacolo agli organismi che non presentano i requisiti di ammissibilità al contributo;  

VISTA la rinuncia alla domanda di contributo per l’articolo 25 del D.M. 463/2024 prodotta dall’associazione 

culturale To Locals ed acquisita agli atti; 

ACQUISITE le valutazioni tecniche e i punteggi attribuiti ai fenomeni della Qualità Artistica dalla 

Commissione consultiva per la Musica nelle sedute del 29 – 30 aprile 2025, del 12 maggio 2025, del 27 – 28 

maggio 2025, dell’11 e 12 giugno 2025, così come riportati nei relativi verbali e nelle schede dei punteggi ad 

esso allegate, relativamente alle domande che hanno superato la verifica documentale da parte 

dell’Amministrazione; 

PRESO ATTO dei punteggi assegnati alla domanda presentata dal Comune di Cosenza per il settore Teatri di 

Tradizione “Prime istanze triennali” di cui all’art. 17 del D.M. 463/2024 e alla domanda presentata da 

OrchestrAcademy di Monopoli per il settore Nuove Orchestre territoriali “Prime istanze triennali” di cui all’art. 

19 del D.M. 463/2024;  

PRESO ATTO che le due citate domande non hanno raggiunto la soglia minima di ammissibilità qualitativa    

e sono state respinte per mancato raggiungimento della soglia minima di qualità artistica per il settore oggetto 

della richiesta di contributo, ma hanno ottenuto da parte della Commissione parere favorevole affinché i citati 

Organismi, ai sensi dell’art. 5, comma 3, del D.M. 463/2024, presentino domanda a titolo diverso da quello 

richiesto e rispettivamente per il settore Attività liriche ordinarie di cui all’art. 20 del D.M. 463/2024 e per il 

settore Complessi strumentali di cui all’art. 21, comma 1, del D.M. 463/2024;  

VISTE le comunicazioni ai citati organismi relative alla possibilità di presentare domanda a titolo diverso da 

quello richiesto ai sensi dell’art. 5, comma 3, del D.M. 463/2024;  

PRESO ATTO delle successive domande presentate dal Comune di Cosenza per il settore Attività liriche 

ordinarie di cui all’art. 20 del D.M. 463/2024 e dall’OrchestrAcademy di Monopoli per il settore Complessi 

strumentali di cui all’art. 21, comma 1, del D.M. 463/2024;  



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 
 

  

 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it  
PEO: dg-s.servizio2@cultura.gov.it    

Pag. 5 a 41 

VISTE le valutazioni tecniche e i punteggi attribuiti ai fenomeni della Qualità Artistica dalla Commissione 

consultiva per la Musica nella seduta dell’11 e 12 giugno 2025, così come riportati nel relativo verbale e nelle 

schede dei punteggi ad esso allegate, relativamente alle domande presentate dai su citati organismi ai sensi 

dell’art. 5, comma 3, del D.M. 463/2024;  

RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto sopra esposto e in conformità alle valutazioni tecniche espresse 

dalla Commissione consultiva per la Musica ai sensi dell’articolo 5 del D.M. 23 dicembre 2024, n. 463, di 

dover determinare per i settori di cui agli articoli 17, 18, 19, 20, 21, 24 e 25, comprese le prime istanze triennali, 

gli organismi ammessi al contributo a valere sul Fondo Nazionale per lo Spettacolo dal Vivo per il triennio 

2025-2027; 

 

D E C R E T A 

Art. 1 (Istanze ammesse) 

 

1.Alla luce di quanto esposto in premessa, in relazione alle domande di ammissione al contributo per il  triennio 

2025 – 2027, composte dal progetto triennale e dal programma annuale delle attività 2025, presentate dagli 

organismi ai sensi  degli articoli 17, 18, 19, 20, 21, 24 e 25, comprese le prime istanze triennali, del D.M. 23 

dicembre 2024, n. 463, tenuto conto delle valutazioni tecniche della Commissione consultiva per la Musica, 

così come riportate nei verbali n. 4 del 29 – 30 aprile 2025, n. 5 del 12 maggio 2025, n. 6 del 27 – 28 maggio 

2025, n. 7 dell’11 – 12 giugno 2025, cui si rinvia per relationem insieme ai punteggi riportati nelle relative 

schede allegate, si dispone l’ammissione al contributo FNSV per il triennio 2025-2027  e per l’anno 2025 in 

favore dei progetti presentanti da ciascuno dei seguenti organismi: 

ART. 17 TEATRI DI TRADIZIONE 

N. ORGANISMO SEDE LEGALE 

1 FONDAZIONE TEATRO DONIZETTI DI BERGAMO BERGAMO 

2 FONDAZIONE HAYDN DI BOLZANO E TRENTO BOLZANO 

3 FONDAZIONE TEATRO GRANDE DI BRESCIA BRESCIA 

4 ENTE AUTONOMO REGIONALE TEATRO MASSIMO V. BELLINI CATANIA 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 
 

  

 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it  
PEO: dg-s.servizio2@cultura.gov.it    

Pag. 6 a 41 

ART. 17 TEATRI DI TRADIZIONE 

N. ORGANISMO SEDE LEGALE 

5 
COMUNE DI CHIETI (TRAMITE LA DEPUTAZIONE TEATRALE 

DEL TEATRO MARRUCINO) 
CHIETI 

6 FONDAZIONE TEATRO AMILCARE PONCHIELLI CREMONA 

7 FONDAZIONE TEATRO COMUNALE DI FERRARA FERRARA 

8 FONDAZIONE PERGOLESI SPONTINI JESI 

9 
FONDAZIONE TEATRO DELLA CITTÀ DI LIVORNO CARLO 

GOLDONI 
LIVORNO 

10 PROVINCIA DI LECCE LECCE 

11 AZIENDA TEATRO DEL GIGLIO LUCCA 

12 ASSOCIAZIONE ARENA SFERISTERIO MACERATA 

13 
AS.LI.CO. - ASSOCIAZIONE LIRICA E CONCERTISTICA 

ITALIANA 
MILANO 

14 FONDAZIONE TEATRO COMUNALE DI MODENA MODENA 

15 FONDAZIONE TEATRO CARLO COCCIA NOVARA 

16 FONDAZIONE TEATRO REGIO DI PARMA PARMA 

17 FONDAZIONE TEATRO GAETANO FRASCHINI PAVIA 

18 FONDAZIONE TEATRI DI PIACENZA PIACENZA 

19 FONDAZIONE TEATRO DI PISA PISA 

20 FONDAZIONE RAVENNA MANIFESTAZIONI RAVENNA 

21 FONDAZIONE I TEATRI DI REGGIO EMILIA REGGIO EMILIA 

22 COMUNE DI ROVIGO ROVIGO 

23 COMUNE DI SALERNO SALERNO 

24 ENTE CONCERTI MARIALISA DE CAROLIS SASSARI 

25 CENTRO CULTURALE SPERIMENTALE LIRICO SINFONICO SAVONA 

26 ENTE LUGLIO MUSICALE TRAPANESE TRAPANI 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 
 

  

 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it  
PEO: dg-s.servizio2@cultura.gov.it    

Pag. 7 a 41 

ART. 17 TEATRI DI TRADIZIONE 

N. ORGANISMO SEDE LEGALE 

27 COMUNE DI TREVISO TREVISO 

 

ART. 18 – ISTITUZIONI CONCERTISTICO ORCHESTRALI 

N. ORGANISMO SEDE LEGALE 

1 FONDAZIONE ORCHESTRA REGIONALE DELLE MARCHE ANCONA 

2 
ORCHESTRA SINFONICA DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI 

BARI 
BARI 

3 FONDAZIONE HAYDN DI BOLZANO E TRENTO BOLZANO 

4 FONDAZIONE ORCHESTRA REGIONALE TOSCANA FIRENZE 

5 ISTITUZIONE SINFONICA ABRUZZESE L'AQUILA 

6 FONDAZIONE I POMERIGGI MUSICALI MILANO 

7 
FONDAZIONE ORCHESTRA SINFONICA E CORO SINFONICO DI 

MILANO GIUSEPPE VERDI 
MILANO 

8 FONDAZIONE ORCHESTRA DI PADOVA E DEL VENETO PADOVA 

9 FONDAZIONE ORCHESTRA SINFONICA SICILIANA PALERMO 

10 FONDAZIONE ARTURO TOSCANINI PARMA 

11 FONDAZIONE ORCHESTRA SINFONICA DI SANREMO SANREMO 

12 
ASSOCIAZIONE ORCHESTRA DELLA MAGNA GRECIA DI 

TARANTO E POTENZA 
TARANTO 

 

ART. 18 – ISTITUZIONI CONCERTISTICO ORCHESTRALI “Prime istanze triennali” 

N. ORGANISMO SEDE LEGALE 

1 ORCHESTRA DA CAMERA FIORENTINA FIRENZE 

2 FONDAZIONE OTTAVIO ZIINO ORCHESTRA DI ROMA E DEL LAZIO ROMA 

 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 
 

  

 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it  
PEO: dg-s.servizio2@cultura.gov.it    

Pag. 8 a 41 

 

ART. 19 – NUOVE ORCHESTRE TERRITORIALI 

N.    ORGANISMO SEDE LEGALE 

1 O.S.M. - ORCHESTRA SINFONICA DEL MOLISE CAMPOBASSO 

2 ORCHESTRA SINFONICA BRUTIA COSENZA 

3 SUONI DEL SUD FOGGIA 

4 ORCHESTRA DELLE CENTO CITTA' FROSINONE 

5 FONDAZIONE ORCHESTRA SINFONICA DI MATERA MATERA 

6 
ORCHESTRA SINFONICA G. ROSSINI DELLA PROVINCIA DI 

PESARO E URBINO 
PESARO 

7 ORCHESTRA SINFONICA 131 DELLA BASILICATA POTENZA 

8 
ISTITUZIONE MUSICALE E SINFONICA DEL FRIULI VENEZIA 

GIULIA 
UDINE 

 

ART. 19 – NUOVE ORCHESTRE TERRITORIALI “Prime istanze triennali” 

N. ORGANISMO SEDE LEGALE 

1 ORCHESTRA FILARMONICA PUGLIESE BARI 

2 SENZASPINE APS BOLOGNA 

3 ASSOCIAZIONE MUSICALE ONLUS G. TARTINI LATINA 

4 OLES LECCE 

5 OPERA MUSIC MANAGEMENT SRL IMPRESA SOCIALE LIVORNO 

6 ORCHESTRA GIOVANILE DELLA TOSCANA O.G.T. LUCCA 

7 FONDAZIONE ORCHESTRA JAZZ SICILIANA THE BRASS GROUP PALERMO 

8 CENTRO ADRIATICO PRODUZIONE MUSICA ETS PESCARA 

9 ASSOCIAZIONE ORCHESTRA REGIONALE FILARMONIA VENETA ROVIGO 

10 ASSOCIAZIONE ORCHESTRA FILARMONICA VITTORIO CALAMANI TERNI 

 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 
 

  

 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it  
PEO: dg-s.servizio2@cultura.gov.it    

Pag. 9 a 41 

ART. 20 – ATTIVITA’ LIRICHE ORDINARIE 

N. ORGANISMO SEDE LEGALE 

1 FONDAZIONE RETE LIRICA DELLE MARCHE ANCONA 

2 FONDAZIONE TEATRO DELLE MUSE ANCONA 

3 COMUNE DI COSENZA COSENZA 

4 COMUNE DI PADOVA PADOVA 

5 ISTITUZIONE LIRICO SPERIMENTALE "A. BELLI" SPOLETO 

6 SOCIETÀ CULTURALE ARTISTI LIRICI TORINESE F. TAMAGNO TORINO 

 

ART. 20 – ATTIVITA’ LIRICHE ORDINARIE “Prime istanze triennali” 

N. ORGANISMO SEDE LEGALE 

1 MUSICAINSIEME SOCIETÀ COOPERATIVA BENEVENTO 

2 FONDAZIONE POLITEAMA CITTA' DI CATANZARO CATANZARO 

3 FONDAZIONE TEATRO CIVICO DI RHO RHO 

4 COMUNE DI RIMINI RIMINI 

5 ASSOCIAZIONE CULTURALE EURITMUS ROVERETO 

6 ASSOCIAZIONE ORCHESTRA REGIONALE FILARMONIA VENETA ROVIGO 

 

ART. 21 comma 1 – COMPLESSI STRUMENTALI 

N. ORGANISMO SEDE LEGALE 

1 OFFICINE DELLA CULTURA AREZZO 

2 ASSOCIAZIONE CORO LIRICO SICILIANO 
BARCELLONA 

POZZO DI GOTTO 

3 ASSOCIAZIONE CULTURALE L'AMOROSO BARI 

4 MUSICAINSIEME SOCIETÀ COOPERATIVA BENEVENTO 

5 ISTANTANEA APS BOLOGNA 

6 ASSOCIAZIONE BAZZINI CONSORT - APS BRESCIA 

7 ASSOCIAZIONE IL CONTRAPPUNTO EMPOLI 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 
 

  

 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it  
PEO: dg-s.servizio2@cultura.gov.it    

Pag. 10 a 41 

ART. 21 comma 1 – COMPLESSI STRUMENTALI 

N. ORGANISMO SEDE LEGALE 

8 ORCHESTRA CITTÀ DI GROSSETO GROSSETO 

9 ASSOCIAZIONE I SOLISTI AQUILANI L'AQUILA 

10 LA LIRA DI ORFEO ETS LODI 

11 STRUMENTI E FIGURE LUCERA 

12 ASSOCIAZIONE UT-RE-MI ONLUS MACERATA 

13 SARDICA ORCHESTRA MARACALAGONIS 

14 ASSOCIAZIONE CULTURALE R. D'AMBROSIO MATERA 

15 ASSOCIAZIONE MATERA IN MUSICA MATERA 

16 ASSOCIAZIONE HENDEL ETS MILANO 

17 ASSOCIAZIONE MUSICADESSO MILANO 

18 SYNTAX ENSEMBLE MILANO 

19 ORCHESTRACADEMY MONOPOLI  

20 ASSOCIAZIONE LIBERA DELLE ARTI MONTESILVANO 

21 ORCHESTRA ANTONIO VIVALDI MORBEGNO 

22 ASSOCIAZIONE NUOVA ORCHESTRA ALESSANDRO SCARLATTI NAPOLI 

23 I SOLISTI VENETI PADOVA 

24 APS ORCHESTRA FILARMONICA CAMPANA PAGANI 

25 NEW SOUNDS AND BEYOND PESCARA 

26 ACCADEMIA DUCALE CENTRO STUDI MUSICALI PIETRAGALLA 

27 TAZENDA SOC. COOP. PORTO TORRES 

28 CAMERATA STRUMENTALE CITTÀ DI PRATO PRATO 

29 LA CORELLI RAVENNA 

30 ASSOCIAZIONE ROMA TRE ORCHESTRA ROMA 

31 EUROPA INCANTO ONLUS ROMA 

32 FREQUENZE & ARMONICI ROMA 

33 ORCHESTRA FILARMONICA ITALIANA S.C. ROVATO 

34 ASSOCIAZIONE CULTURALE EURITMUS ROVERETO 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 
 

  

 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it  
PEO: dg-s.servizio2@cultura.gov.it    

Pag. 11 a 41 

ART. 21 comma 1 – COMPLESSI STRUMENTALI 

N. ORGANISMO SEDE LEGALE 

35 I VIRTUOSI ITALIANI IMPRESA SOCIALE S.R.L. 
SAN MARTINO 

BUON ALBERGO 

36 ACCADEMIA D'ARCHI G.G. ARRIGONI 
SAN VITO AL 

TAGLIAMENTO 

37 CAMERATA STRUMENTALE SICILIANA 
SANT'AGATA LI 

BATTIATI 

38 
ASSOCIAZIONE BLUE NOTE ORCHESTRA - ORCHESTRA JAZZ 

DELLA SARDEGNA 
SASSARI 

39 PALAZZO D'INVERNO SELARGIUS 

40 
AMAT ACCADEMIA MUSICA ARTE TEATRO S.R.L. IMPRESA 

SOCIALE 
SIENA 

41 NUOVA ORCHESTRA DA CAMERA FERRUCCIO BUSONI TRIESTE 

42 IL PENTAGRAMMA SOC. COOP. VENEZIA 

43 FUCINA CULTURALE MACHIAVELLI IMPRESA SOCIALE VERONA 

 

ART. 21 comma 1 – COMPLESSI STRUMENTALI “Prime istanze triennali” 

N. ORGANISMO SEDE LEGALE 

1 ACCADEMIA FILARMONICA EUROPEA 
ALBANO 

LAZIALE 

2 ART VOICE ACADEMY 
CASTELFRANCO 

VENETO 

3 FILARMONICA CITTÀ DI CHIAVARI CHIAVARI 

4 ORCHESTRA DI PUGLIA E BASILICATA 
GRAVINA IN 

PUGLIA 

5 FONDAZIONE ORCHESTRA LUPA MODENA 

6 ANGELO INGLESE ETS - DIOLOVUOLE BAND MOLFETTA 

7 ORCHESTRA SINFONICA DEL VENETO ETS MONTAGNANA 

8 ENSEMBLE MERCADANTE NAPOLI 

9 ASSOCIAZIONE GHISLIERIMUSICA PAVIA 

10 FONDAZIONE I SOLISTI DI PAVIA PAVIA 

11 WUNDERKAMMER ORCHESTRA ETS PESARO 

12 LA VIA DELLE ARTI PORCIA 

13 CONTRAMETRIC ENSEMBLE - ETS TORINO 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 
 

  

 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it  
PEO: dg-s.servizio2@cultura.gov.it    

Pag. 12 a 41 

ART. 21 comma 1 – COMPLESSI STRUMENTALI “Prime istanze triennali” 

N. ORGANISMO SEDE LEGALE 

14 L'ASTRÉE TORINO 

 

ART. 21 comma 2 – COMPLESSI STRUMENTALI GIOVANILI  

N. ORGANISMO SEDE LEGALE 

1 SOUNDIFF - SOC. COOP. IMPRESA SOCIALE BARLETTA 

2 
ASSOCIAZIONE CULTURALE MUSICALE I FILARMONICI DI 

BENEVENTO 
BENEVENTO 

3 ASSOCIAZIONE MUSICALE GASPARO DA SALÒ BRESCIA 

4 ASSOCIAZIONE FILHARMONIE FIRENZE 

5 ASSOCIAZIONE TOSCANA CLASSICA FIRENZE 

6 
ORCHESTRA GIOVANILE FILARMONICI FRIULANI IMPRESA 

SOCIALE 

GEMONA DEL 

FRIULI 

7 M.A.T.E'. E SOLISTI LUCANI ETS MATERA 

8 ODM ORCHESTRA DEL MEDITERRANEO S. FRANCESCO DI PAOLA PAOLA 

9 
ORCHESTRA DEI GIOVANI EUROPEI-YOUNG MUSICIANS 

EUROPEAN ORCHESTRA 
RAVENNA 

10 ASSOCIAZIONE CULTURALE E45 ROMA 

11 ENSEMBLE MARE NOSTRUM ROMA 

12 ASSOCIAZIONE ORCHESTRA FILARMONICA VITTORIO CALAMANI TERNI 

 

ART. 21 comma 2 – COMPLESSI STRUMENTALI GIOVANILI “Prime istanze triennali”  

N. ORGANISMO SEDE LEGALE 

1 ASSOCIAZIONE IDENTITÀ MUSICALI ETS 
FRANCAVILLA 

AL MARE 

2 ASSOCIAZIONE CULTURALE PIETRO ANTONIO LOCATELLI ETS OSIO SOPRA 

3 ORCHESTRA DA CAMERA CANOVA A. P. S. VARESE 

4 BACÀN VICENZA 

 

ART. 24 – PROGRAMMAZIONE ATTIVITÀ CONCERTISTICHE E CORALI 

N.  ORGANISMO SEDE LEGALE 

1 CENTRO STUDI MUSICALI GIOVANNI COLAFEMMINA 
ACQUAVIVA 

DELLE FONTI 

2 ASSOCIAZIONE MUSICALE ERNICO - SIMBRUINA AFFILE 

3 ASSOCIAZIONE AMICI DELLA MUSICA DI ALCAMO ALCAMO 

4 ASSOCIAZIONE CULTURALE ARTE IN MUSICA ALGHERO 

5 ORCHESTRA SAVERIO MERCADANTE ALTAMURA 

6 SOCIETÀ AMICI DELLA MUSICA GUIDO MICHELLI ANCONA 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 
 

  

 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it  
PEO: dg-s.servizio2@cultura.gov.it    

Pag. 13 a 41 

ART. 24 – PROGRAMMAZIONE ATTIVITÀ CONCERTISTICHE E CORALI 

N.  ORGANISMO SEDE LEGALE 

7 SPAZIOMUSICA ANCONA 

8 ASSOCIAZIONE LE 7 NOTE ETS AREZZO 

9 ASSOCIAZIONE MUSICALE OPERA PRIMA - IMPRESA SOCIALE ARNESANO 

10 ASOLO MUSICA - ASSOCIAZIONE AMICI DELLA MUSICA ASOLO 

11 ASSOCIAZIONE IGOR STRAVINSKY AVELLINO 

12 ASSOCIAZIONE ZENIT 2000 AVELLINO 

13 HARMONIA NOVISSIMA AVEZZANO 

14 ASSOCIAZIONE COLLEGIUM PHILARMONICUM BACOLI 

15 ACCADEMIA DEI CAMERISTI BARI 

16 
ASSOCIAZIONE CULTURALE MUSICALE NEL GIOCO DEL JAZZ 

APS 
BARI 

17 ASSOCIAZIONE MUSICALE IL CORETTO BARI 

18 CAMERATA MUSICALE BARESE ETS BARI 

19 CHORUS JAZZ STUDIO ORCHESTRA BARI 

20 COLLEGIUM MUSICUM BARI 

21 ASSOCIAZIONE CULTURA E MUSICA G. CURCI - ETS BARLETTA 

22 ASSOCIAZIONE CULTURALE BEATHOVEN BARLETTA 

23 
ASSOCIAZIONE AFI FALAUT ETS (GIÀ ASSOCIAZIONE FLAUTISTI 

ITALIANI) 
BARONISSI 

24 CIRCOLO CULTURALE BELLUNESE BELLUNO 

25 ISTITUZIONE SINFONICA ITALIA CLASSICA (ISIC) BENEVENTO 

26 BETTER PLACES APS BIELLA 

27 
FONDAZIONE ACCADEMIA PEROSI - ALTA FORMAZIONE 

ARTISTICA E MUSICALE E.T.S. 
BIELLA 

28 
ASS. MUSICALE CONOSCERE LA MUSICA - MARIO PELLEGRINI 

APS  ETS 
BOLOGNA 

29 ASSOCIAZIONE BOLOGNA FESTIVAL BOLOGNA 

30 FONDAZIONE ACCADEMIA FILARMONICA DI BOLOGNA ETS BOLOGNA 

31 FONDAZIONE BOLOGNA IN MUSICA ETS BOLOGNA 

32 FONDAZIONE MUSICA INSIEME BOLOGNA 

33 JAZZ CLUB BOLOGNA BOLOGNA 

34 PIERROT LUNAIRE APS BOLOGNA 

35 SOCIETÀ DEI CONCERTI DI BOLZANO BOLZANO 

36 ASSOCIAZIONE 24/7 BORGOSESIA 

37 
ASS. MUSICALE CULTURALE ORCHESTRA BAROCCA LA 

CONFRATERNITA DE' MUSICI 
BRINDISI 

38 ASSOCIAZIONE AMICI DELLA MUSICA DI CAGLIARI CAGLIARI 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 
 

  

 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it  
PEO: dg-s.servizio2@cultura.gov.it    

Pag. 14 a 41 

ART. 24 – PROGRAMMAZIONE ATTIVITÀ CONCERTISTICHE E CORALI 

N.  ORGANISMO SEDE LEGALE 

39 JAZZINO CAGLIARI 

40 ASSOCIAZIONE AMICI DELLA MUSICA DI CALTANISSETTA CALTANISSETTA 

41 ASSOCIAZIONE CULTURALE MUSICAMDO APS CAMERINO 

42 ASSOCIAZIONE AMICI DELLA MUSICA WALTER DE ANGELIS APS CAMPOBASSO 

43 SOCIETÀ ITALIANA DELLA MUSICA DA CAMERA SOC. COOP. CASAL VELINO 

44 ASSOCIAZIONE ANNA JERVOLINO CASERTA 

45 ASSOCIAZIONE ORCHESTRA DA CAMERA DI CASERTA CASERTA 

46 VENETO JAZZ 
CASTELFRANCO 

VENETO 

47 AMICI DELLA MUSICA DI CASTELLANA GROTTE 
CASTELLANA 

GROTTE 

48 ASSOCIAZIONE AUDITORIUM 
CASTELLANA 

GROTTE 

49 CULTURA IN VOCE APS CASTROLIBERO 

50 ASSOCIAZIONE CATANIA JAZZ CATANIA 

51 ASSOCIAZIONE CULTURALE ALGOS CATANIA 

52 ASSOCIAZIONE MUSICALE ETNEA ETS CATANIA 

53 CAMERATA POLIFONICA SICILIANA CATANIA 

54 MERCATI GENERALI CIRCOLO CULTURALE CATANIA 

55 TEATRO MASSIMO BELLINI CATANIA 

56 BLUE NOTE CELANO 

57 CASANOEGO CELLA MONTE 

58 ACCADEMIA ITALIANA DEL CLARINETTO ETS CESENA 

59 ASSOCIAZIONE MUSICA CHIOGGIA CHIOGGIA 

60 ASSOCIAZIONE LAMPEDEE CONCESIO 

61 CIRCOLO CONTROTEMPO CORMONS 

62 SOCIETÀ BEETHOVEN ACAM CROTONE 

63 BIS SERVIZI PER LO SPETTACOLO CUNEO 

64 MAESTRO SOCIETÀ COOPERATIVA CUNEO 

65 ASSOCIAZIONE EMPOLI JAZZ EMPOLI 

66 CENTRO STUDI MUSICALI FERRUCCIO BUSONI EMPOLI 

67 FANO JAZZ NETWORK FANO 

68 FASANOMUSICA FASANO 

69 ASS. CULT. JAZZ CLUB FERRARA FERRARA 

70 ASSOCIAZIONE FERRARA MUSICA FERRARA 

71 ASSOCIAZIONE AMICI DELLA MUSICA DI FIRENZE ONLUS FIRENZE 

72 ASSOCIAZIONE MUSIC POOL FIRENZE 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 
 

  

 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it  
PEO: dg-s.servizio2@cultura.gov.it    

Pag. 15 a 41 

ART. 24 – PROGRAMMAZIONE ATTIVITÀ CONCERTISTICHE E CORALI 

N.  ORGANISMO SEDE LEGALE 

73 
CENTRO DI RICERCA PRODUZIONE E DIDATTICA MUSICALE 

TEMPO REALE 
FIRENZE 

74 L'HOMME ARME' ETS FIRENZE 

75 MUSICUS CONCENTUS FIRENZE 

76 ASSOCIAZIONE SIRACUSANA AMICI DELLA MUSICA FLORIDIA 

77 ASSOCIAZIONE AMICI DELLA MUSICA DI FOGGIA FOGGIA 

78 MUSICA CIVICA FOGGIA 

79 AMICI DELLA MUSICA DI FOLIGNO FOLIGNO 

80 ASSOCIAZIONE CULTURALE DANCITY FOLIGNO 

81 ASSOCIAZIONE OMAGGIO ALL'UMBRIA FOLIGNO 

82 ASSOCIAZIONE AREA SISMICA APS FORLÌ 

83 FORLÌMUSICA APS FORLÌ 

84 DAI DE JAZZ APS FORLIMPOPOLI 

85 FONDAZIONE FOSSANO MUSICA FOSSANO 

86 RAMDOM APS 
GAGLIANO DEL 

CAPO 

87 ASSOCIAZIONE CULTURALE PASQUALE ANFOSSI GENOVA 

88 ASSOCIAZIONE MUSICAROUND ETS GENOVA 

89 GIOVINE ORCHESTRA GENOVESE GENOVA 

90 LUOGOCOMUNE GIARRE 

91 ASSOCIAZIONE CULTURALE MAESTRO RODOLFO LIPIZER ONLUS GORIZIA 

92 EVENTI SCRL GROTTAZZOLINA 

93 GUARDIAGRELE OPERA GUARDIAGRELE 

94 ASSOCIAZIONE EMILIA ROMAGNA FESTIVAL IMOLA 

95 SOCIETÀ DEI CONCERTI ETS LA SPEZIA 

96 ASSOCIAZIONE AMICI DELLA MUSICA DEL LAGONEGRESE LAGONEGRO 

97 ASSOCIAZIONE MANIFESTAZIONI ARTISTICHE CALABRIA ETS LAMEZIA TERME 

98 ASSOCIAZIONE AMICI DELLA MUSICA FEDELE FENAROLI LANCIANO 

99 ASSOCIAZIONE MUSICALE EUTERPE L'AQUILA 

100 
ENTE MUSICALE SOCIETÀ AQUILANA DEI CONCERTI B. 

BARATTELLI 
L'AQUILA 

101 FONDAZIONE CAMPUS INTERNAZIONALE DI MUSICA LATINA 

102 CAMERATA MUSICALE SALENTINA LECCE 

103 ASSOCIAZIONE MUSICALE TEMA LECCO 

104 OPERA MUSIC MANAGEMENT SRL IMPRESA SOCIALE LIVORNO 

105 ASSOCIAZIONE MUSICALE LUCCHESE (AML) ETS LUCCA 

106 ASSOCIAZIONE MUSICALE APPASSIONATA MACERATA 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 
 

  

 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it  
PEO: dg-s.servizio2@cultura.gov.it    

Pag. 16 a 41 

ART. 24 – PROGRAMMAZIONE ATTIVITÀ CONCERTISTICHE E CORALI 

N.  ORGANISMO SEDE LEGALE 

107 ASSOCIAZIONE ORCHESTRA DA CAMERA DI MANTOVA MANTOVA 

108 ASSOCIAZIONE SOCIETÀ DELLA MUSICA MANTOVA 

109 BALLU TUNDU MARACALAGONIS 

110 
ASSOCIAZIONE RIME MUTE (RICERCA. MEDIA. MUSICA. 

TECNOLOGIE) 
MARTIGNACCO 

111 CENTRO ARTISTICO MUSICALE PAOLO GRASSI 
MARTINA 

FRANCA 

112 APS ONYX JAZZ CLUB ETS MATERA 

113 ARTERÌA ASSOCIAZIONE D’ARTE E CULTURA MATERA 

114 ASSOCIAZIONE MUSICALE LUIS BACALOV MATERA 

115 LA CAMERATA DELLE ARTI MATERA 

116 LAMS COOPERATIVA SOCIALE MATERA 

117 ACCADEMIA FILARMONICA DI MESSINA MESSINA 

118 ASSOCIAZIONE MUSICALE "VINCENZO BELLINI" MESSINA 

119 ASSOCIAZIONE ORCHESTRA DA CAMERA DI MESSINA MESSINA 

120 FILARMONICA LAUDAMO ETS - APS MESSINA 

121 ASSOCIAZIONE CULTURALE LA CAPPELLA MUSICALE MILANO 

122 DIVERTIMENTO ENSEMBLE MILANO 

123 FONDAZIONE I POMERIGGI MUSICALI MILANO 

124 FONDAZIONE LA SOCIETÀ DEI CONCERTI MILANO 

125 GIOVENTÙ MUSICALE D'ITALIA MILANO 

126 MILANO CLASSICA ORCHESTRA DA CAMERA MILANO 

127 MMT CREATIVE LAB ETS MILANO 

128 SERATE MUSICALI MILANO 

129 SOCIETÀ DEL QUARTETTO DI MILANO ETS MILANO 

130 ASSOCIAZIONE LUCI A SUD MILAZZO 

131 AMICI DELLA MUSICA MARIO PEDRAZZI MODENA 

132 ASSOCIAZIONE GIOVANNI PADOVANO INIZIATIVE MUSICALI MOLA DI BARI 

133 ASSOCIAZIONE CULTURALE VIATOR MOLFETTA 

134 FONDAZIONE MUSICALE V.M. VALENTE MOLFETTA 

135 FONDAZIONE ACADEMIA MONTIS REGALIS ONLUS MONDOVÌ 

136 COMUNE DI MONFALCONE MONFALCONE 

137 ASSOCIAZIONE AMICI DELLA MUSICA DI MONOPOLI MONOPOLI 

138 SENTIERI ARMONICI MONOPOLI 

139 ASS. CULTURALE MUSICANT NAPOLI 

140 ASS. NAPOLI CAPITALE EUROPEA DELLA MUSICA NAPOLI 

141 ASSOCIAZIONE ALESSANDRO SCARLATTI - ETS NAPOLI 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 
 

  

 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it  
PEO: dg-s.servizio2@cultura.gov.it    

Pag. 17 a 41 

ART. 24 – PROGRAMMAZIONE ATTIVITÀ CONCERTISTICHE E CORALI 

N.  ORGANISMO SEDE LEGALE 

142 ASSOCIAZIONE DISSONANZEN NAPOLI 

143 ASSOCIAZIONE MUSICALE MAGGIO DELLA MUSICA NAPOLI 

144 CENTRO DI MUSICA ANTICA PIETÀ DE' TURCHINI NAPOLI 

145 FONDAZIONE FRANCO MICHELE NAPOLITANO NAPOLI 

146 FONDAZIONE IL CANTO DI VIRGILIO NAPOLI 

147 ASSOCIAZIONE CONCERTI CITTÀ DI NOTO ETS NOTO 

148 AMICI DELLA MUSICA VITTORIO COCITO NOVARA 

149 CORO A TENORES CULTURA POPOLARE DI NEONELI ORISTANO 

150 ENTE CONCERTI ALBA PANI PASSINO ORISTANO 

151 ACCADEMIA D'ARTE LIRICA ETS OSIMO 

152 POLO MUSIC APS OSIMO 

153 ASSOCIAZIONE CULTURALE LEMUSE OSTRA VETERE 

154 ASSOCIAZIONE AMICI DELLA MUSICA DI PADOVA ETS PADOVA 

155 BARCO TEATRO PADOVA 

156 CENTRO D'ARTE DELL'UNIVERSITÀ DI PADOVA ETS PADOVA 

157 ASSOCIAZIONE ARTISTICA KANDINSKIJ PALERMO 

158 ASSOCIAZIONE CURVA MINORE PALERMO 

159 ASSOCIAZIONE MUSICAMENTE PALERMO 

160 ASSOCIAZIONE SICILIANA AMICI DELLA MUSICA PALERMO 

161 ASSOCIAZIONE TAVOLA TONDA PALERMO 

162 FONDAZIONE GIOVANNI PIERLUIGI DA PALESTRINA PALESTRINA 

163 FONDAZIONE PROMETEO PARMA 

164 SOCIETÀ DEI CONCERTI DI PARMA APS PARMA 

165 ALMO COLLEGIO BORROMEO PAVIA 

166 ASSOCIAZIONE UMBRIAENSEMBLE PERUGIA 

167 FONDAZIONE PERUGIA MUSICA CLASSICA ONLUS PERUGIA 

168 ENTE CONCERTI DI PESARO PESARO 

169 
SOCIETÀ DEL TEATRO E DELLA MUSICA L. BARBARA - ENTE 

MORALE 
PESCARA 

170 
CIRCOLO ASSOCIAZIONE CULTURALE PIACENZA JAZZ CLUB 

ANSPI - APS ETS 
PIACENZA 

171 FONDAZIONE ORCHESTRA GIOVANILE LUIGI CHERUBINI PIACENZA 

172 ASSOCIAZIONE FONTANAMIX APS PIANORO 

173 LOXOSCONCEPT PIGNOLA 

174 FONDAZIONE ACCADEMIA DI MUSICA ETS PINEROLO 

175 EPOS TEATRO 
POLIGNANO A 

MARE 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 
 

  

 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it  
PEO: dg-s.servizio2@cultura.gov.it    

Pag. 18 a 41 

ART. 24 – PROGRAMMAZIONE ATTIVITÀ CONCERTISTICHE E CORALI 

N.  ORGANISMO SEDE LEGALE 

176 PROGETTO SONORA IMPRESA SOCIALE SRL POMPEI 

177 ASSOCIAZIONE MARCHE MUSICA 
PONZANO DI 

FERMO 

178 ATENEO MUSICA BASILICATA POTENZA 

179 
ASSOCIAZIONE SOCIO-MUSICO-CULTURALE RAPALLO MUSICA 

ETS 
RAPALLO 

180 ASSOCIAZIONE MUSICALE ANGELO MARIANI RAVENNA 

181 EMILIA ROMAGNA CONCERTI SOC. COOP. ARL RAVENNA 

182 JAZZ NETWORK ETS RAVENNA 

183 
SOC COOP ORCHESTRA DEL TEATRO CILEA DI REGGIO 

CALABRIA 

REGGIO DI 

CALABRIA 

184 ENSEMBLE ICARUS APS 
REGGIO 

NELL'EMILIA 

185 FONDAZIONE I TEATRI 
REGGIO 

NELL'EMILIA 

186 ASSOCIAZIONE EMMEKAPPA RENDE 

187 ASSOCIAZIONE MUSICALE MAURIZIO QUINTIERI APS RENDE 

188 COMUNE DI RIMINI RIMINI 

189 A.GI.MUS. ASSOCIAZIONE GIOVANILE MUSICALE ROMA 

190 ACCADEMIA FILARMONICA ROMANA ROMA 

191 ASSOCIAZIONE CORO POLIFONICO ROMANO ROMA 

192 ASSOCIAZIONE CULTURALE IL TEMPIETTO ROMA 

193 ASSOCIAZIONE EUROPA MUSICA ROMA 

194 
ASSOCIAZIONE ITALIANA PER LA SICUREZZA DELLA 

CIRCOLAZIONE 
ROMA 

195 ASSOCIAZIONE LA CANTORIA ROMA 

196 ASSOCIAZIONE MUSICAIMMAGINE ETS ROMA 

197 ASSOCIAZIONE MUSICALE FESTINA LENTE ROMA 

198 ASSOCIAZIONE NOVA AMADEUS ROMA 

199 ASSOCIAZIONE ROMA SINFONIETTA ROMA 

200 COOP ART ROMA 

201 I CONCERTI NEL PARCO ETS ROMA 

202 ISTITUZIONE UNIVERSITARIA DEI CONCERTI ROMA 

203 NUOVA CONSONANZA ROMA 

204 ORCHESTRA ITALIANA DEL CINEMA ROMA 

205 SCUOLA POPOLARE DI MUSICA DI TESTACCIO ROMA 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 
 

  

 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it  
PEO: dg-s.servizio2@cultura.gov.it    

Pag. 19 a 41 

ART. 24 – PROGRAMMAZIONE ATTIVITÀ CONCERTISTICHE E CORALI 

N.  ORGANISMO SEDE LEGALE 

206 ORGANIZZAZIONE EUR 
ROSIGNANO 

MARITTIMO 

207 ASSOCIAZIONE FILARMONICA DI ROVERETO ETS ROVERETO 

208 CORO POLIFONICO DI RUDA RUDA 

209 BAROCCO EUROPEO APS SACILE 

210 ASSOCIAZIONE GESTIONE MUSICA SALERNO 

211 ASSOCIAZIONE MUSICA E CULTURA PENTAGRAMMA SAN CRISTOFORO 

212 MATERIALI SONORI SOC. COOP. 
SAN GIOVANNI 

VALDARNO 

213 ACCADEMIA DEL RICERCARE 
SAN RAFFAELE 

CIMENA 

214 ASSOCIAZIONE AMICI DELLA MUSICA DI SAN SEVERO SAN SEVERO 

215 CIRCOLO CULTURALE MUSICALE LABORINTUS SASSARI 

216 COOPERATIVA TEATRO E/O MUSICA SASSARI 

217 ELLIPSIS SASSARI 

218 ASSOCIAZIONE AMICI DELLA MUSICA DI SAVIGLIANO SAVIGLIANO 

219 ENSEMBLE NUOVE MUSICHE SAVONA 

220 ORCHESTRA SINFONICA DI SAVONA SAVONA 

221 EARLY MUSIC ITALIA SEREGNO 

222 NUSICA.ORG SILEA 

223 ASSOCIAZIONE ORCHESTRA BAROCCA SICILIANA APS SIRACUSA 

224 CAMERATA MUSICALE SULMONESE ETS SULMONA 

225 AMICI DELLA MUSICA ARCANGELO SPERANZA TARANTO 

226 
ASSOCIAZIONE CULTURALE ACCADEMIA ORGANISTICA 

UDINESE A.P.S. 
TAVAGNACCO 

227 FONDAZIONE LUIGI BON TAVAGNACCO 

228 
ASSOCIAZIONE ORCHESTRALE DA CAMERA BENEDETTO 

MARCELLO 
TERAMO 

229 SOCIETÀ DELLA MUSICA E DEL TEATRO PRIMO RICCITELLI TERAMO 

230 ASSOCIAZIONE ATENA TERMOLI 

231 ONDESERENE - ASSOCIAZIONE SERVIZI CULTURALI TERMOLI 

232 ASSOCIAZIONE FILARMONICA UMBRA ETS TERNI 

233 ASSOCIAZIONE VISIONINMUSICA TERNI 

234 ACCADEMIA CORALE STEFANO TEMPIA ETS TORINO 

235 ASSOCIAZIONE CULTURALE I MUSICI DI SANTA PELAGIA TORINO 

236 ASSOCIAZIONE ORCHESTRA FILARMONICA DI TORINO TORINO 

237 FONDAZIONE UNIONE MUSICALE ETS TORINO 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 
 

  

 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it  
PEO: dg-s.servizio2@cultura.gov.it    

Pag. 20 a 41 

ART. 24 – PROGRAMMAZIONE ATTIVITÀ CONCERTISTICHE E CORALI 

N.  ORGANISMO SEDE LEGALE 

238 LINGOTTO MUSICA ETS TORINO 

239 METAMORFOSI NOTTURNE TORINO 

240 NUOVA ANTIDOGMA MUSICA TORINO 

241 POLINCONTRI TORINO 

242 MEMA - MEDITERRANEAN MUSIC ASSOCIATION TRAPANI 

243 SOCIETÀ FILARMONICA DI TRENTO TRENTO 

244 A.P.S. MUSINCANTUS TREVISO 

245 ASSOCIAZIONE DI ALTA CULTURA MUSICALE TRICASE 

246 ISTITUTO DI CULTURA MUSICALE J.S. BACH TRICASE 

247 ASSOCIAZIONE CHAMBER MUSIC TRIESTE 

248 SOCIETÀ DEI CONCERTI - TRIESTE TRIESTE 

249 ACCADEMIA DI STUDI PIANISTICI A. RICCI UDINE 

250 ASSOCIAZIONE AMICI DELLA MUSICA DI UDINE ETS UDINE 

251 FONDAZIONE TEATRO NUOVO GIOVANNI DA UDINE UDINE 

252 SLOU SOCIETÀ COOPERATIVA UDINE 

253 ARCHIVIO MUSICALE GUIDO ALBERTO FANO ONLUS VENEZIA 

254 ASSOCIAZIONE AMICI DELLA MUSICA DI MESTRE ETS VENEZIA 

255 L'OFFERTA MUSICALE VENEZIA 

256 MUSIKÀMERA VENEZIA 

257 ASSOCIAZIONE CAMERATA DUCALE VERCELLI 

258 ASSOCIAZIONE SOCIETÀ DEL QUARTETTO VERCELLI 

259 SOCIETÀ AMICI DELLA MUSICA DI VERONA VERONA 

260 CONCETTO ARMONICO VICENZA 

261 ORCHESTRA DEL TEATRO OLIMPICO DI VICENZA ETS VICENZA 

262 SOCIETÀ DEL QUARTETTO DI VICENZA ETS VICENZA 

 

 

ART. 24 – PROGRAMMAZIONE ATTIVITÀ CONCERTISTICHE E CORALI “Prime istanze 

triennali”  

N. ORGANISMO SEDE LEGALE 

1 PARCO CULTURALE LANGHE MONFERRATO ROERO ALBA 

2 FONDAZIONE GUIDO D'AREZZO AREZZO 

3 BIOGEM S.C.AR.L. ARIANO IRPINO 

4 IRPINIA CONCENTUS ACADEMIAE ABELLINUM AVELLINO 

5 ASSOCIAZIONE CULTURALE FIGARO OPERA SOCIETY AVOLA 

6 ASSOCIAZIONE CULTURALE MUSICALE OFB LAB ETS BENEVENTO 

7 SOCIETÀ DEL QUARTETTO DI BERGAMO BERGAMO 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 
 

  

 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it  
PEO: dg-s.servizio2@cultura.gov.it    

Pag. 21 a 41 

ART. 24 – PROGRAMMAZIONE ATTIVITÀ CONCERTISTICHE E CORALI “Prime istanze 

triennali”  

N. ORGANISMO SEDE LEGALE 

8 ASSOCIAZIONE CAPIRE LA MUSICA BERTINORO 

9 ASSOCIAZIONE CULTURALE IL TIMBRO BUROLO 

10 ASSOCIAZIONE SARDINIA PRO ARTE CAGLIARI 

11 DOMINA EDIZIONI MUSICALI CAGLIARI 

12 ATLANTIDE CATANZARO 

13 ACCADEMIA MUSICALE JACOPO NAPOLI CAVA DE' TIRRENI 

14 ARTIMEDIA CONVERSANO 

15 IL CIRCOLO DI AVE FERMO 

16 GAMO - GRUPPO APERTO MUSICA OGGI FIRENZE 

17 I SOLISTI FIORENTINI APS FIRENZE 

18 FONDAZIONE APULIA FELIX FOGGIA 

19 ASSOCIAZIONE MUSICALE JAZZ GERSHWIN GELA 

20 GEZMATAZ GENOVA 

21 ASSOCIAZIONE MUSICALE ORCHESTRA DA CAMERA LUCANA 
GENZANO DI 

LUCANIA 

22 ASSOCIAZIONE CULTURALE “NAXOS IN MUSICA” GIARDINI-NAXOS 

23 ASSOCIAZIONE CULTURALE MUSIKANTE 
GRAVINA DI 

CATANIA 

24 ASSOCIAZIONE CULTURALE ANTON STADLER IGLESIAS 

25 ACCADEMIA L. VAN BEETHOVEN MARSALA 

26 OTIUM MARSALA 

27 ASSOCIAZIONE AREMU MARTANO 

28 FONDAZIONE CULTURALE SAN FEDELE MILANO 

29 ARTE E MUSICA ASSOCIAZIONE CULTURALE MOLA DI BARI 

30 ASSOCIAZIONE NAZIONALE BANDE DA GIRO MOLFETTA 

31 ASSOCIAZIONE MUSICALE FELICE ROMANI MONEGLIA 

32 SANTA MARIA DI LORETO NAPOLI 

33 ASSOCIAZIONE MUSICALE LISZT 2011 NEGRAR 

34 ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE OLIMPIA PESARO 

35 ASSOCIAZIONE SPETTACOLI CULTURA 
PETRALIA 

SOPRANA 

36 SOCIETÀ DEI CONCERTI DI PIACENZA PIACENZA 

37 LUNA DI SETA 
POMIGLIANO 

D'ARCO 

38 FONDAZIONE ANTIQUA VOX PONZANO VENETO 

39 ACCADEMIA MUSICALE NAONIS PORDENONE 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 
 

  

 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it  
PEO: dg-s.servizio2@cultura.gov.it    

Pag. 22 a 41 

ART. 24 – PROGRAMMAZIONE ATTIVITÀ CONCERTISTICHE E CORALI “Prime istanze 

triennali”  

N. ORGANISMO SEDE LEGALE 

40 CENTRO CULTURALE APS POTENZA PICENA 

41 ASSOCIAZIONE CULTURALE ALTOLIVENTINA APS 
PRATA DI 

PORDENONE 

42 ASSOCIAZIONE MENDELSSOHN PRATO 

43 ASS CULT SPAGHETTI ART ROMA 

44 ASSOCIAZIONE MUSICALE NUOVA DIAPHONIA ROMA 

45 FONDAZIONE CARDINALE DOMENICO BARTOLUCCI ROMA 

46 PROMU ALL FOR MUSIC ROMA 

47 ASSOCIAZIONE MUSICALE G. ROSSINI 
ROSETO DEGLI 

ABRUZZI 

48 PAESAGGI MUSICALI TOSCANI ETS 
SAN QUIRICO 

D'ORCIA 

49 ASSOCIAZIONE CULTURALE MUSICALE ETTORE POZZOLI APS SEREGNO 

50 ASSOCIAZIONE PROMUSICA APS SEREGNO 

51 
ASSOCIAZIONE ACCADEMIA MUSICALE RUGGERO MAGHINI 

APS; 

SOMMARIVA DEL 

BOSCO 

52 CORO DEL FRIULI VENEZIA GIULIA TAVAGNACCO 

53 BIANCANEVE SOC COOP TORINO 

54 FILARMONICA TRT ETS TORINO 

55 FONDAZIONE PER LA CULTURA TORINO TORINO 

56 TORINO YOUTH CENTRE TORINO 

57 FONDAZIONE ALDO CICCOLINI ETS TRANI 

58 EUREGIO KLASSIKA TRENTO 

59 EURITMICA UDINE 

60 SIMULARTE SOCIETA' COOPERATIVA UDINE 

61 APPASSIONATA MENTE ETS VERONA 

62 ASSOCIAZIONE MOUSIKÈ IL TEATRO ARMONICO APS VICENZA 

 

 

ART. 25 - FESTIVAL DI MUSICA 

N. ORGANISMO SEDE LEGALE 

1 LUZMEK CANZANO 

2 COMUNE DI TAGLIACOZZO TAGLIACOZZO 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 
 

  

 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it  
PEO: dg-s.servizio2@cultura.gov.it    

Pag. 23 a 41 

ART. 25 - FESTIVAL DI MUSICA 

N. ORGANISMO SEDE LEGALE 

3 ASSOCIAZIONE MUSICALE MARIO CASTELNUOVO-TEDESCO PESCARA 

4 ENSEMBLE GABRIELI MATERA 

5 COSMOPOLI POTENZA 

6 MULTIETNICA POTENZA 

7 ASSOCIAZIONE CULTURALE PICANTO CASTROVILLARI 

8 COSENZA AUTENTICA APS COSENZA 

9 ASSOCIAZIONE B-ALTERNATIVE COSENZA 

10 
ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE TRAIECTORIAE - 

ETS 

REGGIO DI 

CALABRIA 

11 FONDAZIONE RAVELLO RAVELLO 

12 FONDAZIONE POMIGLIANO JAZZ 
POMIGLIANO 

D'ARCO 

13 SOC. COOP LA BAZZARRA A.R.L. TORRE DEL GRECO 

14 ASSOCIAZIONE DOMENICO SCARLATTI NAPOLI 

15 
ASSOCIAZIONE AFI FALAUT ETS (GIÀ ASSOCIAZIONE 

FLAUTISTI ITALIANI) 
BARONISSI 

16 ASSOCIAZIONE CULTURALE LE VIE DEL SALE FARINI 

17 PARMAFRONTIERE PARMA 

18 BALAMONDO ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE CESENATICO 

19 FONDAZIONE ENTROTERRE ETS BOLOGNA 

20 FONDAZIONE TEATRO ROSSINI LUGO 

21 ASSOCIAZIONE MUSICALE ESTENSE APS MODENA 

22 ASSOCIAZIONE CULTURALE SHAPE BOLOGNA 

23 FONDAZIONE ROCCA DEI BENTIVOGLIO VALSAMOGGIA 

24 ESTRAGON SOC. COOP. BOLOGNA 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 
 

  

 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it  
PEO: dg-s.servizio2@cultura.gov.it    

Pag. 24 a 41 

ART. 25 - FESTIVAL DI MUSICA 

N. ORGANISMO SEDE LEGALE 

25 PRESENZA E CULTURA PORDENONE 

26 TRACCERARE ROMA 

27 FONDAZIONE ITALIANA PER LA MUSICA ANTICA APS ROMA 

28 ASSOCIAZIONE TEATRO DELL'ASCOLTO ETS ROMA 

29 ASSOCIAZIONE MUSICALE MUZIO CLEMENTI ROMA 

30 FONDAZIONE FLAVIO VESPASIANO RIETI 

31 ASSOCIAZIONE FESTIVAL DI PASQUA ROMA 

32 ASSOCIAZIONE FESTIVAL EURO MEDITERRANEO ROMA 

33 INTERNATIONAL MUSIC FESTIVAL FOUNDATION ROMA 

34 ARMONIA INTERNATIONAL FOUNDATION OF ARTS GAETA 

35 ASSOCIAZIONE FESTIVAL ALESSANDRO STRADELLA NEPI 

36 OFFICINA DELLE CULTURE ROMA 

37 ASSOCIAZIONE FARA MUSIC APS FARA IN SABINA 

38 ASSOCIAZIONE FESTIVAL DELLA PIANA DEL CAVALIERE CONFIGNI 

39 ASSOCIAZIONE COLLEGIUM PRO MUSICA GENOVA 

40 ASSOCIAZIONE MUSICAROUND ETS GENOVA 

41 ASSOCIAZIONE CULTURALE SUONI DAL GOLFO LERICI 

42 ASSOCIAZIONE JAZZMI MILANO 

43 ASSOCIAZIONE NUOVE SETTIMANE BAROCCHE DI BRESCIA BOTTICINO 

44 
ENTE FESTIVAL PIANISTICO INTERNAZIONALE DI BRESCIA E 

BERGAMO 
BRESCIA 

45 ASS. MUSICALE LE ALTRE NOTE BORMIO 

46 ASSOCIAZIONE ORCHESTRA DA CAMERA DI MANTOVA MANTOVA 

47 
MILANO MUSICA ASSOCIAZIONE PER LA MUSICA 

CONTEMPORANEA 
MILANO 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 
 

  

 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it  
PEO: dg-s.servizio2@cultura.gov.it    

Pag. 25 a 41 

ART. 25 - FESTIVAL DI MUSICA 

N. ORGANISMO SEDE LEGALE 

48 ASSOCIAZIONE MUSICAMORFOSI SEVESO 

49 FONDAZIONE TEATRO DONIZETTI DI BERGAMO BERGAMO 

50 ASSOCIAZIONE COLICO FESTIVAL MUSICA SULL'ACQUA COLICO 

51 ASSOCIAZIONE BEATMI MILANO 

52 FONDAZIONE PERGOLESI SPONTINI JESI 

53 ASCOLIPICENOFESTIVAL ODV ASCOLI PICENO 

54 CENTRO SPETTACOLO NETWORK CUNEO 

55 ASSOCIAZIONE MUSICALE ONDASONORA APS ALESSANDRIA 

56 
ASSOCIAZIONE SETTIMANE MUSICALI DI STRESA - FESTIVAL 

INTERNAZIONALE 
STRESA 

57 FONDAZIONE PER LA CULTURA TORINO TORINO 

58 ASSOCIAZIONE "SITUAZIONE XPLOSIVA APS" TORINO 

59 ASSOCIAZIONE INCONTRI MUSICALI INTERNAZIONALI 
CASTIGLIONE 

FALLETTO 

60 ASSOCIAZIONE FESTIVAL REGIONALE DI MUSICA SACRA ETS BOLZANO 

61 I CONCERTI DEL CHIOSTRO - ASSOCIAZIONE MUSICALE GALATINA 

62 ORCHESTRA FILARMONICA LECCE LECCE 

63 LE CORTI DI TARAS TARANTO 

64 A/HEROSTRATO BARI 

65 LOCOMOTIVE IMPRESA SOCIALE S.R.L. LECCE 

66 ASSOCIAZIONE MUSICALE DIAPASON CELLAMARE 

67 ASSOCIAZIONE CULTURALE L'AMOROSO BARI 

68 FONDAZIONE PAOLO GRASSI ONLUS MARTINA FRANCA 

69 AUDITORIUM DIOCESANO VALLISA BARI 

70 TIME ZONES BARI 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 
 

  

 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it  
PEO: dg-s.servizio2@cultura.gov.it    

Pag. 26 a 41 

ART. 25 - FESTIVAL DI MUSICA 

N. ORGANISMO SEDE LEGALE 

71 ABUSUAN BARI 

72 COOLCLUB SOCIETÀ COOPERATIVA - IMPRESA SOCIALE ETS LECCE 

73 FONDAZIONE "LA NOTTE DELLA TARANTA" MELPIGNANO 

74 LA GHIRONDA APS MARTINA FRANCA 

75 ASSOCIAZIONE MUSICALE GIOACCHINO LIGONZO APS CONVERSANO 

76 ASSOCIAZIONE AMICI DELLA MUSICA MAURO GIULIANI BARLETTA 

77 ORCHESTRA DI PUGLIA E BASILICATA 
GRAVINA IN 

PUGLIA 

78 ASSOCIAZIONE MUSICALE ARTISTICO CULTURALE KOINÈ BITONTO 

79 TICONZERO CAGLIARI 

80 ASSOCIAZIONE PEDRAS ET SONUS MOGORO 

81 ASSOCIAZIONE SPAZIOMUSICA CAGLIARI 

82 JANA PROJECT ALGHERO 

83 FESTIVAL INTERNAZIONALE JAZZ IN SARDEGNA CAGLIARI 

84 ASSOCIAZIONE CULTURALE TIME IN JAZZ BERCHIDDA 

85 LE RAGAZZE TERRIBILI SOC. COOP. A R.L. SASSARI 

86 ENTE MUSICALE DI NUORO NUORO 

87 FONDAZIONE BERNARDO DE MURO ETS TEMPIO PAUSANIA 

88 DROMOS ORISTANO 

89 ASSOCIAZIONE CULTURALE PUNTA GIARA SANT'ANNA ARRESI 

90 NOVA ACADEMIA MUSICA AETNENSIS CATANIA 

91 MOSAICO MILAZZO 

92 LUOGOCOMUNE GIARRE 

93 ASSOCIAZIONE CULTURALE MUSICULTURE GIARRE 

94 ASSOCIAZIONE FESTIVALLE AGRIGENTO 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 
 

  

 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it  
PEO: dg-s.servizio2@cultura.gov.it    

Pag. 27 a 41 

ART. 25 - FESTIVAL DI MUSICA 

N. ORGANISMO SEDE LEGALE 

95 ASSOCIAZIONE CULTURALE DARSHAN CATANIA 

96 CAMERATA POLIFONICA SICILIANA CATANIA 

97 
ASSOCIAZIONE FESTIVAL INTERNAZIONALE DEL VAL DI 

NOTO MAGIE BAROCCHE 
CATANIA 

98 GLENN GOULD CASTELBUONO 

99 ACCADEMIA PALERMO CLASSICA PALERMO 

100 FONDAZIONE FESTIVAL BELLINIANO CATANIA 

101 AMICI DELLA MUSICA DI LIVORNO LIVORNO 

102 ASSOCIAZIONE MUSIC AREZZO 

103 ASSOCIAZIONE CULTURALE OPUS 110 PORTOFERRAIO 

104 LA SOCIETA' DELLA MUSICA SCANSANO 

105 ARS MUSICA CAPRAIA CAPRAIA ISOLA 

106 ASSOCIAZIONE MUSICALE LUCCHESE (AML) ETS LUCCA 

107 FONDAZIONE CANTIERE INTERNAZIONALE D'ARTE MONTEPULCIANO 

108 
FONDAZIONE TEATRO DELLA CITTA' DI LIVORNO CARLO 

GOLDONI 
LIVORNO 

109 AZIENDA TEATRO DEL GIGLIO - ATG LUCCA 

110 ASSOCIAZIONE POLYPHONIA LUCCA 

111 ASSOCIAZIONE MUSIC POOL FIRENZE 

112 ORCHESTRA DA CAMERA FIORENTINA FIRENZE 

113 ASSOCIAZIONE TOSCANA CLASSICA FIRENZE 

114 
FONDAZIONE ACCADEMIA MUSICALE CHIGIANA - IMPRESA 

SOCIALE 
SIENA 

115 VIRTUOSO E BELCANTO APS LUCCA 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 
 

  

 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it  
PEO: dg-s.servizio2@cultura.gov.it    

Pag. 28 a 41 

ART. 25 - FESTIVAL DI MUSICA 

N. ORGANISMO SEDE LEGALE 

116 ASSOCIAZIONE CULTURALE MUSICASTRADA 
MONTOPOLI IN VAL 

D'ARNO 

117 SUONI RIFLESSI BAGNO A RIPOLI 

118 ASSOCIAZIONE CULTURALE MUSICA VIVA PIETRASANTA 

119 CIRCOLO EXWIDE PISA 

120 ASSOCIAZIONE CULTURALE OPERA VIWA BUCINE 

121 ROGHERS STAFF ASSOCIAZIONE PROMOZIONE SOCIALE APS PERUGIA 

122 ASSOCIAZIONE FESTIVAL DELLE NAZIONI CITTÀ DI CASTELLO 

123 ASSOCIAZIONE INCANTO TERNI 

124 FONDAZIONE PERUGIA MUSICA CLASSICA ONLUS PERUGIA 

125 
ASSOCIAZIONE UMBRA DELLA CANZONE E DELLA MUSICA 

D'AUTORE 
PERUGIA 

126 ASSOCIAZIONE VIVALDI FESTIVAL VENEZIA 

127 MILES ASSOCIAZIONE CULTURALE 
SELVAZZANO 

DENTRO 

128 FONDAZIONE MUSICALE SANTA CECILIA PORTOGRUARO 

129 ASSOCIAZIONE SETTIMANE MUSICALI AL TEATRO OLIMPICO VICENZA 

130 
ASSOCIAZIONE BARTOLOMEO CRISTOFORI-AMICI DEL 

CONSERVATORIO 
PADOVA 

 

ART.25 - FESTIVAL DI MUSICA “Prime istanze triennali” 

N. ORGANISMO SEDE LEGALE 

1 MUNTAGNINJAZZ INTRODACQUA 

2 JAZZ ALL’AQUILA E.T.S. L'AQUILA 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 
 

  

 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it  
PEO: dg-s.servizio2@cultura.gov.it    

Pag. 29 a 41 

ART.25 - FESTIVAL DI MUSICA “Prime istanze triennali” 

N. ORGANISMO SEDE LEGALE 

3 
APS-ETS CENTRO DIVULGAZIONE MUSICALE PROF. RUGGERO 

RIZZITELLI 
AVIGLIANO 

4 FESTIVAL DEL MEDITERRANEO NOCERA TERINESE 

5 NUOVO LABORATORIO LIRICO APS 
REGGIO DI 

CALABRIA 

6 ASSOCIAZIONE CULTURALE GAIA DIAMANTE 

7 
PARCO NAZIONALE DEL CILENTO. VALLO DI DIANO E 

ALBURNI 

VALLO DELLA 

LUCANIA 

8 SOCIETÀ ITALIANA DELLA MUSICA DA CAMERA CASAL VELINO 

9 
ASSOCIAZIONE ACCADEMIA INT. DI MUSICA ARTURO 

TOSCANINI 
ATRIPALDA 

10 
ASSOCIAZIONE CULTURALE MUSICALE I FILARMONICI DI 

BENEVENTO 
BENEVENTO 

11 FONDAZIONE ARISTIDE LA ROCCA ETS NOLA 

12 PROGETTO SONORA IMPRESA SOCIALE SRL POMPEI 

13 ASSOCIAZIONE CULTURALE FARO 
VALLO DELLA 

LUCANIA 

14 ASSOCIAZIONE CULTURALE ITALIAN WORLD BEAT NAPOLI 

15 MEETING DEL MARE C.R.E.A. CAMEROTA 

16 

ASSOCIAZIONE SPORTIVO CULTURALE RED SOX APS / 

ARIANO FOLKFESTIVAL ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE 

SOCIALE 

ARIANO IRPINO 

17 CTA SALERNO APS SALERNO 

18 FONDAZIONE TEATRO COMUNALE DI MODENA MODENA 

19 FONDAZIONE MUSICA INSIEME BOLOGNA 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 
 

  

 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it  
PEO: dg-s.servizio2@cultura.gov.it    

Pag. 30 a 41 

ART.25 - FESTIVAL DI MUSICA “Prime istanze triennali” 

N. ORGANISMO SEDE LEGALE 

20 ASSOCIAZIONE CULTURALE RETROPOP LIVE APS CESENA 

21 FEDRO SCS PIACENZA 

22 TERRITORI CULTURALI APS GUALTIERI 

23 ASSOCIAZIONE CULTURALE FOLKGIORNALE ETS 
SAN DANIELE DEL 

FRIULI 

24 PICCOLO OPERA FESTIVAL APS CAPRIVA DEL FRIULI 

25 ECHO ART GENOVA 

26 ASSOCIAZIONE ADRIATICO MEDITERRANEO ANCONA 

27 JAZZ IS DEAD APS TORINO 

28 ASSOCIAZIONE CULTURALE REST - ART NOVARA 

29 LE MUSE ACCADEMIA EUROPEA D'ARTE 
CASALE 

MONFERRATO 

30 ASSOCIAZIONE MUSICA RIVA RIVA DEL GARDA 

31 RADICANTO BARI 

32 SPORE SOC. COOP. A R.L. CORATO 

33 HEURISTIC ASSOCIAZIONE CULTURALE ORISTANO 

34 PROGETTO EVOLUZIONE NARCAO 

35 SOLKIMUSICA APS SANT'ANTIOCO 

36 COMUNE DI PIAZZA ARMERINA PIAZZA ARMERINA 

37 AREASUD CATANIA 

38 KONZERT OPERA FLORENCE A.P.S. FIRENZE 

39 FESTIVAL DELLE VIOLE - TUTTI I PAESI DEL MONDO MONTIERI 

40 ASSOCIAZIONE AUSER MUSICI ETS PISA 

41 ASSOCIAZIONE SERAPHINO APS AREZZO 

42 FONDAZIONE SCUOLA DI MUSICA DI FIESOLE - ONLUS FIESOLE 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 
 

  

 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it  
PEO: dg-s.servizio2@cultura.gov.it    

Pag. 31 a 41 

ART.25 - FESTIVAL DI MUSICA “Prime istanze triennali” 

N. ORGANISMO SEDE LEGALE 

43 CENTRO STUDI MUSICA E ARTE FIRENZE 

44 ACCADEMIA MUSICALE VALDARNESE APS 
SAN GIOVANNI 

VALDARNO 

45 ASSOCIAZIONE CULTURALE GRUPPO IMMAGINI PONTEDERA 

46 ISTITUTO VALORIZZAZIONE CASTELLI MASSA 

47 ORCHESTRA GIOVANILE DELLA TOSCANA O.G.T. LUCCA 

48 ASSOCIAZIONE SETTIMANE MUSICALI MERANESI MERANO 

49 ASSOCIAZIONE D'ARTE MUSICALE I MASTRI MUSICI PIEGARO 

50 ETETRAD CHARVENSOD 

51 ASOLO MUSICA - ASSOCIAZIONE AMICI DELLA MUSICA ASOLO 

52 ASSOCIAZIONE ARTEMATICA CASTEL D'AZZANO 

 

 

 

ART. 25, COMMA 4 - FESTIVAL DI ASSOLUTO PRESTIGIO “prime istanze triennali” 

N. ORGANISMO SEDE LEGALE 

1 FONDAZIONE TEATRO AMILCARE PONCHIELLI CREMONA 

 

 

ART. 25, COMMA 4 - FESTIVAL DI ASSOLUTO PRESTIGIO 

N. ORGANISMO SEDE LEGALE 

1 FONDAZIONE RAVENNA MANIFESTAZIONI RAVENNA 

2 FONDAZIONE TEATRO REGIO DI PARMA PARMA 

3 ROSSINI OPERA FESTIVAL FONDAZIONE PESARO 

4 FONDAZIONE FESTIVAL PUCCINIANO VIAREGGIO 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 
 

  

 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it  
PEO: dg-s.servizio2@cultura.gov.it    

Pag. 32 a 41 

5 FONDAZIONE DI PARTECIPAZIONE UMBRIA JAZZ PERUGIA 

 

Art. 2 (Istanze non ammesse) 

1.Alla luce di quanto evidenziato in premessa, all’esito dell’espletata istruttoria e, in conformità con le 

valutazioni tecniche espresse dalla Commissione consultiva per la Musica, così come riportate nei verbali n. 4 

del 29 – 30 aprile 2025, n. 5 del 12 maggio 2025, n. 6 del 27 – 28 maggio 2025, n. 7 dell’11 – 12 giugno 

2025, cui si rinvia per relationem insieme ai punteggi riportati nelle relative schede allegate, non sono 

ammessi al contributo i progetti triennali presentati unitamente alla domanda di programma annuale 2025, 

comprese le prime istanze triennali, dei seguenti organismi: 

 

ART. 17 - TEATRI DI TRADIZIONE “Prime istanze triennali” 

N. ORGANISMO SEDE LEGALE 

1 COMUNE DI COSENZA COSENZA (*) 

(*) con passaggio ad art. 20 – Attività liriche ordinarie 

ART. 19 – NUOVE ORCHESTRE TERRITORIALI “Prime istanze triennali” 

N. ORGANISMO SEDE LEGALE 

1 ORCHESTRACADEMY MONOPOLI (**) 

(**) con passaggio ad art. 21, comma 1 – Complessi strumentali 

ART. 20 – ATTIVITA’ LIRICHE ORDINARIE “Prime istanze triennali” 

N. ORGANISMO SEDE LEGALE 

1 OPERA E CONCERTI SRL - IMPRESA SOCIALE BENEVENTO 

2 ORGANIZZAZIONE EUR 
ROSIGNANO 

MARITTIMO 

3 INCANTO ENTE DEL TERZO SETTORE ROMA 

 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 
 

  

 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it  
PEO: dg-s.servizio2@cultura.gov.it    

Pag. 33 a 41 

ART. 21 comma 1 – COMPLESSI STRUMENTALI “Prime istanze triennali”  

N. ORGANISMO SEDE LEGALE 

1 APS I FIATI E.T.S. BISCEGLIE 

2 PERSÉPHONE. LE PAUSE DEL SILENZIO- ETS BOLOGNA 

3 
ASSOCIAZIONE CULTURALE TRA PAROLA E MUSICA - 

CASA DI SUONI E RACCONTI 
CAGLIARI 

4 ASSOCIAZIONE MUSICALE KALOS CAMPOBASSO 

5 ORCHESTRA SINFONICA MEDITERRANEA CATANZARO 

6 MARCHE ALL'OPERA APS 
CIVITANOVA 

MARCHE 

7 ORCHESTRA SINFONICA D'ESTE FERRARA 

8 ACCADEMIA DI MUSICA LETTERE E ARTI SENOCRITO GERACE 

9 ASSOCIAZIONE ARMONIE IN VILLA PISTOIA 

10 ATENEO INTERNAZIONALE DELLA LIRICA SULMONA 

11 LA NUOVA VERDI TAURIANOVA 

12 ASSOCIAZIONE CULTURALE DESART TERAMO 

13 ORCHESTRA FILARMONICA HIPPONION VIBO VALENTIA 

 

ART. 21 comma 2 – COMPLESSI STRUMENTALI GIOVANILI “Prime istanze triennali” 

N. ORGANISMO SEDE LEGALE 

1 ASSOCIAZIONE CULTURALE FIGARO OPERA SOCIETY AVOLA 

2 
ISTITUTO CONCERTISTICO SCUOLA DI MUSICA DE 

ARMONIKA (ARMONICA CARBINIA) 
CAROVIGNO 

3 CORO PUERI CANTORES DEL VENETO APS 
ISOLA 

VICENTINA 

4 ASSOCIAZIONE FRANCO CARACCIOLO ETS 
MONTECORVINO 

PUGLIANO 

5 ASS. CULT. L'OLANDESE VOLANTE PESCARA 

6 APS ARTEMUS POMPEI 

7 
ASSOCIAZIONE CULTURALE GIOVANILE MUSICA DEL 

VIVO 
ROMA 

8 ORCHESTRA GIOVANILE FONTANE DI ROMA ROMA 

 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 
 

  

 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it  
PEO: dg-s.servizio2@cultura.gov.it    

Pag. 34 a 41 

ART. 24 – PROGRAMMAZIONE ATTIVITÀ CONCERTISTICHE E CORALI “Prime 

istanze triennali” 

N. ORGANISMO SEDE LEGALE 

1 AMICI DELLA MUSICA DI ACRI APS ACRI 

2 AMICI DEL TEATRO MERCADANTE APS ALTAMURA 

3 ASSOCIAZIONE AMANTEA MUSICA AMANTEA 

4 YOUNG ARTISTS PROMOTION ANCONA 

5 MUSICA E MUSE SOC COOP AOSTA 

6 ASSOCIAZIONE CULTURALE E MUSICALE DE FALLA BARI 

7 ASSOCIAZIONE MISURECOMPOSTE BARI 

8 ARTEVIVES APS BISCEGLIE 

9 ASSOCIAZIONE ALTERAZIONI BISCEGLIE 

10 MPDA APS BOLOGNA 

11 
ASSOCIAZIONE MUSICALE CULTURALE “LE VOCI 

DELL’ARTE” – APS 
BRINDISI 

12 KAMA SOC. COOP. A R.L. CALIMERA 

13 
MOGER ARTE E CULTURA SOC. COOP. SOC. ONLUS - 

IMPRESA SOCIALE 
CASTELBUONO 

14 CASTELLARTE CASTELLALTO 

15 DOLE SARA EVENTI APS CASTROVILLARI 

16 FONDAZIONE FESTIVAL BELLINIANO CATANIA 

17 NOVA ACADEMIA MUSICA AETNENSIS CATANIA 

18 SERATE MUSICALI 
COSIO 

VALTELLINO 

19 
ASSOCIAZIONE CULTURALE MUSICALE "ENNIO 

PORRINO" 
ELMAS 

20 KIRART ETS ERICE 

21 ASSOCIAZIONE FLORIDIANA AMICI DELLA MUSICA FLORIDIA 

22 ASSOCIAZIONE NOTE A SUD APS FOGGIA 

23 ASSOCIAZIONE AMICI DELLA MUSICA (GELA) GELA 

24 ASSOCIAZIONE GIOVANI MUSICISTI GELA 

25 CENTRO STUDI MOUSIKÈ GRAGNANO 

26 AMICI DELLA MUSICA E DEL TEATRO LAURY SALVATI GUBBIO 

27 ASSOCIAZIONE CULTURALE CONTRAMILONGA ETS IGLESIAS 

28 
ASSOCIAZIONE CULTURA E MUSICA GIULIO 

ROSPIGLIOSI 
LAMPORECCHIO 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 
 

  

 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it  
PEO: dg-s.servizio2@cultura.gov.it    

Pag. 35 a 41 

ART. 24 – PROGRAMMAZIONE ATTIVITÀ CONCERTISTICHE E CORALI “Prime 

istanze triennali” 

N. ORGANISMO SEDE LEGALE 

29 ASSOCIAZIONE OMNIARTE L'AQUILA 

30 LUOGO ARTE ACCADEMIA MUSICALE APS LATINA 

31 ASSOCIAZIONE DI MUSICA E CULTURA MIKROKOSMOS LECCO 

32 
ASSOCIAZIONE ONLUS CULTURALE MUSICALE 

"ANIELLO BARCHETTA" 
MADDALONI 

33 ASSOCIAZIONE AMICI DELLA MUSICA ETS 
MAZARA DEL 

VALLO 

34 THE BRASS COLLECTION MENDICINO 

35 ASSOCIAZIONE S. RACHMANINOV 
MERCATO SAN 

SEVERINO 

36 ASSOCIAZIONE ROGOREDO MUSICA MILANO MILANO 

37 FONDAZIONE GUALTIERO MARCHESI ETS MILANO 

38 FILARMONICA DI MODENA SRL - IMPRESA SOCIALE MODENA 

39 AMICI DELLA MUSICA MONZA MONZA 

40 ASSOCIAZIONE GABRIEL FAURÉ 
OLEVANO DI 

LOMELLINA 

41 ENTE MUSICALE DI OZIERI OZIERI 

42 ASSOCIAZIONE IL CIMENTO ARMONICO PADOVA 

43 LE BACCANTI SOCIETÀ COOPERATIVA A R.L. PALERMO 

44 GRANDE LIRICA UMBRIA APS PERUGIA 

45 
ASSOCIAZIONE CULTURALE MUSICALE CORALE SANTA 

MARIA MAGGIORE 
PIGNOLA 

46 ACCADEMIA MUSICALE PONTEDERA PONTEDERA 

47 A.P.S. S.M.A.C. ANGOLO CREATIVO POTENZA 

48 CHORUS INSIDE BASILICATA APS ETS POTENZA 

49 FORMA E POESIA NEL JAZZ SOCIETA' COOPERATIVA QUARTUCCIU 

50 
ASSOCIAZIONE CEMBALO-ORGANISTICA COLLEGIUM 

MUSICUM CLASSENSE ETS 
RAVENNA 

51 
ASSOCIAZIONE CULTURALE MUSICALE “PRESTO CON 

FUOCO APS” 
ROMA 

52 ICARUS - PLAYING CLOSE TO THE SUN ROMA 

53 NUOVO INSIEME STRUMENTALE ITALIANO SALUSSOLA 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 
 

  

 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it  
PEO: dg-s.servizio2@cultura.gov.it    

Pag. 36 a 41 

ART. 24 – PROGRAMMAZIONE ATTIVITÀ CONCERTISTICHE E CORALI “Prime 

istanze triennali” 

N. ORGANISMO SEDE LEGALE 

54 
FONDAZIONE SCUOLA DI ALTO PERFEZIONAMENTO 

MUSICALE 
SALUZZO 

55 ASSOCIAZIONE MARIA MALIBRAN 
SAN GIORGIO A 

CREMANO 

56 CSC CENTRO STABILE DI CULTURA APS 
SAN VITO DI 

LEGUZZANO 

57 CHIANTI IN MUSICA ETS 
TAVARNELLE VAL 

DI PESA 

58 ARCI PIEMONTE APS TORINO 

59 ASSOCIAZIONE JUBILATE DEO TORRE DEL GRECO 

60 ASSOCIAZIONE CULTURALE E MUSICALE HERMES - ETS TRANI 

61 ASSOCIAZIONE CULTURALE AMICI D'ORFEO TRENTO 

62 ITALIAN OPERA LIVE ETS VITTORIA 

 

 

ART.25 - FESTIVAL DI MUSICA “Prime istanze triennali” 

N. ORGANISMO  SEDE LEGALE 

1 ASSOCIAZIONE MUSICA E CULTURA APS 
ROSETO DEGLI 

ABRUZZI 

2 ASSOCIAZIONE MUSICALE EUTERPE L'AQUILA 

3 INDIEROCKET APS PESCARA 

4 CENTO NOTE SOC. COOP. MATERA 

5 ASSOCIAZIONE LUCANIA ARTE TEATRO MATERA 

6 CULTURA IN VOCE APS CASTROLIBERO 

7 COMUNE DI MONTALTO UFFUGO (CS) 
MONTALTO 

UFFUGO 

8 OPERA E CONCERTI SRL - IMPRESA SOCIALE BENEVENTO 

9 A LUNA || O SOLE NAPOLI 

10 ASSOCIAZIONE GIANO BIFRONTE NAPOLI 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 
 

  

 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it  
PEO: dg-s.servizio2@cultura.gov.it    

Pag. 37 a 41 

ART.25 - FESTIVAL DI MUSICA “Prime istanze triennali” 

N. ORGANISMO  SEDE LEGALE 

11 ASSOCIAZIONE MARIA MALIBRAN 
SAN GIORGIO A 

CREMANO 

12 COMUNE DI CAPACCIO PAESTUM 
CAPACCIO 

PAESTUM 

13 ASSOCIAZIONE CULTURALE LUCE PARMA 

14 ICARUS VS MUZAK APS ALBINEA 

15 ASSOCIAZIONE CULTURALE ARTMOSFERA ROVIANO 

16 ASSOCIAZIONE CULTURALE MARTECARD ROMA 

17 ASS. CULT. ARTMUSICANDCRAFS 
CANTALUPO IN 

SABINA 

18 TOLFA JAZZ APS TOLFA 

19 ASSOCIAZIONE VOLTARE PAGINA ETS ROMA 

20 LILITH ASSOCIAZIONE CULTURALE IMPRESA SOCIALE GENOVA 

21 MUSIC INNOVATION HUB SPA IMPRESA SOCIALE MILANO 

22 PIANOSOFIA MILANO 

23 EVENTI SCRL GROTTAZZOLINA 

24 ASSOCIAZIONE UT-RE-MI ONLUS MACERATA 

25 A.P.S. LA CENTRALE CUNEO 

26 COMUNE DI BERGOLO BERGOLO 

27 LIVE TORINO APS TORINO 

28 MENDELSSOHN MUSIC INTITUTE TORINO 

29 ASSOCIAZIONE CULTURALE E MUSICALE HERMES - ETS TRANI 

30 CULTURA E ARMONIA APS TURI 

31 APS CAM CENTRO ACCADEMICO MUSICALE VILLA CASTELLI 

32 PIETRE CHE CANTANO E.T.S. CISTERNINO 

33 AMICI DELLA MUSICA ARCANGELO SPERANZA TARANTO 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 
 

  

 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it  
PEO: dg-s.servizio2@cultura.gov.it    

Pag. 38 a 41 

ART.25 - FESTIVAL DI MUSICA “Prime istanze triennali” 

N. ORGANISMO  SEDE LEGALE 

34 SUD ETHNIC APS CUTROFIANO 

35 ASSOCIAZIONE MUSICALE BEL CANTO LUCERA 

36 ASSOCIAZIONE MUSICALE E CULTURALE FAUSTO ZADRA CORATO 

37 APS I FIATI E.T.S. BISCEGLIE 

38 ASSOCIAZIONE CULTURALE VIATOR MOLFETTA 

39 ASSOCIAZIONE DELLE ARTI - ODV ETS TRANI 

40 ELEUSI ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE CORSANO 

41 ASSOCIAZIONE CULTURALE L'INTERMEZZO NUORO 

42 VOX DAY CAGLIARI 

43 STUDIUM CANTICUM - APS CAGLIARI 

44 ASSOCIAZIONE CULTURALE SYMPONIA CAGLIARI 

45 ASSOCIAZIONE TAUROS TAORMINA 

46 ASSOCIAZIONE MUSICALE ETNEA ETS CATANIA 

47 ASSOCIAZIONE CULTURALE MUSIKANTE 
GRAVINA DI 

CATANIA 

48 ASSOCIAZIONE E.C.U. PALERMO 

49 ASSOCIAZIONE ARTISTICA KANDINSKIJ PALERMO 

50 ASSOCIAZIONE CULTURALE FORMEDONDA PALERMO 

51 ASSOCIAZIONE CULTURALE OPERA SIRACUSA 

52 ASSOCIAZIONE FREEDOM PALERMO 

53 ENTE MUSICALE E CULTURALE FILARMONICA SUVERETO 

54 ASSOCIAZIONE MUSICALE FANNY MENDELSSOHN 
SAN GIULIANO 

TERME 

55 ASSOCIAZIONE KALETRA CONTEMPORANEA ETS ORBETELLO 

56 ASSOCIAZIONE MUSICALE CULTURALE DIEGO CHITI MANCIANO 

57 ASSOCIAZIONE IL CONTRAPPUNTO EMPOLI 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 
 

  

 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it  
PEO: dg-s.servizio2@cultura.gov.it    

Pag. 39 a 41 

ART.25 - FESTIVAL DI MUSICA “Prime istanze triennali” 

N. ORGANISMO  SEDE LEGALE 

58 ASSOCIAZIONE CULTURALE TRIPLOSOUND ORVIETO 

59 LE CLAVIER AOSTA 

60 ASSOCIAZIONE FONDO NICCOLÒ PICCINNI ODV 
CASTELNUOVO 

DEL GARDA 

61 ASSOCIAZIONE MUSICALE MUSIKDRAMA APS MONTEBELLUNA 

 

Art. 3 

(Istanza di riesame) 

1.Ai sensi dell’art. 5, comma 2, del D.M. 23 dicembre 2024 rep. 463, nel termine di quindici giorni dalla 

pubblicazione del presente decreto, l’organismo che non è stato ammesso al triennio per mancato 

raggiungimento della soglia minima di ammissibilità della qualità artistica, può presentare istanza motivata di 

riesame, da trasmettere all’indirizzo pec dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it, che verrà valutata dalla 

Commissione consultiva competente per materia.  

 

Art. 4 

(Erogazione dell’anticipazione) 

 

1. La Direzione generale Spettacolo provvederà all’erogazione dell’anticipazione del contributo per l’anno 

2025, ai sensi dell’art. 5, comma 11, del decreto ministeriale n. 463/2024, in via prioritaria nei confronti degli 

organismi già finanziati nel triennio 2022-2024 che ne abbiano fatto richiesta in sede di presentazione della 

domanda di contributo per l’anno 2025. Eventuali ulteriori richieste di anticipazione da parte degli organismi 

già finanziati che non ne abbiano già fatto richiesta in sede di presentazione della domanda di contributo 

potranno pervenire entro il 10 luglio 2025 all’indirizzo dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it. 

2. Gli organismi già finanziati a valere sul Fondo unico per lo spettacolo nel triennio 2022-2024, che ne abbiano 

fatto richiesta in sede di presentazione della domanda di contributo per l’anno 2025,  qualora non intendano 

ricevere l’anticipazione per l’attività da svolgere nel 2025 o che debbano apportare eventuali modifiche alle 

mailto:dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 
 

  

 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it  
PEO: dg-s.servizio2@cultura.gov.it    

Pag. 40 a 41 

modalità di accredito del contributo, dovranno darne comunicazione, entro il 30 giugno 2025 all’indirizzo dg-

s.servizio2@pec.cultura.gov.it  

3. Per le “prime istanze triennali”, ai sensi dell’art. 5, comma 12, del D.M. 463/2024, su domanda 

dell’interessato, l’Amministrazione può erogare, per il primo anno del triennio, una anticipazione fino al 

cinquanta per cento della media dei contributi assegnabile al settore sulla base delle risorse del Fondo.  

L’anticipazione sarà erogata previa presentazione di apposita istanza, corredata da idonea fidejussione, ai sensi 

dell’art. 5, comma 13, del D.M. 463/2024.  

Le modalità di presentazione delle domande di anticipazione da parte dei soggetti ammessi per il triennio 

2025/2027, come “prime istanze triennali”, saranno definite da una successiva circolare. 

4. L’erogazione dell’anticipazione è comunque subordinata alla verifica della regolarità gestionale, della 

regolarità contributiva attestata dal DURC, alla verifica di cui all’articolo 144 del  decreto legislativo n. 33 del 

2025, all’acquisizione dell’informazione antimafia, secondo quanto previsto dagli artt. 83 e 85 del d.lgs. n. 159 

del 2011 e successive modificazioni ed integrazioni, per gli organismi soggetti al controllo antimafia, 

all’assenza di procedure di pignoramento notificate a questa Amministrazione,  nonché al rispetto degli 

obblighi di trasparenza, ai sensi dell’art. 9, commi 2 e 3, del decreto legge 8 agosto 2013, n. 91, convertito 

dalla legge 7 ottobre 2013, n. 112.  

Le anticipazioni verranno concesse tenuto conto delle disposizioni di cui al decreto legislativo 12 maggio 2016, 

n. 93 e al decreto legislativo 16 marzo 2018, n. 29, in materia di impegni pluriennali ad esigibilità (IPE). 

 

Art. 5 

(Rimedi esperibili) 

1. Avverso il presente decreto è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni dalla pubblicazione o, in 

alternativa, è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. Detti termini 

decorrono dalla data di pubblicazione sul sito della Direzione generale Spettacolo del Ministero della Cultura. 

 

 

 

mailto:dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 
 

  

 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s.servizio2@pec.cultura.gov.it  
PEO: dg-s.servizio2@cultura.gov.it    

Pag. 41 a 41 

Art. 6 

(Pubblicità e notifica) 

1. Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale della Direzione Generale Spettacolo: 

https://spettacolo.cultura.gov.it/, unitamente ai verbali n. 4 del 29 – 30 aprile 2025, n. 5 del 12 maggio 2025, 

n. 6 del 27 – 28 maggio 2025, n. 7 dell’11 – 12 giugno 2025, con valore di notifica nei confronti degli organismi 

interessati. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

dott. Antonio Parente 

 

https://spettacolo.cultura.gov.it/

		2025-06-19T16:06:11+0200
	Antonio Parente


		2025-06-19T16:10:34+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




